Цьому має слугувати реалі-
зація таких дослідницьких завдань: переосмислити наявний науковий
доробок, проаналізувати нові джерела особового походження, сфор-
мувати струнку схему біографії зазначеного діяча.

Дата і рік народження В. Пилишенка й досі викликають розбіж-
ності. В одних випадках, наприклад у газетах «Народна воля» 2 і
«Times Union» 3, зазначається 13 (1) січня 1889 р. або просто
1889 р. [6, c. 192], в інших — 1891 р. 4. Навіть у двох версіях авто-
біографії, написаних 14 квітня 1965 р. і 18 грудня 1971 р., знаходимо
різні роки. Автор писав, що побачив світ у с. Мухівці Брацлавського
повіту Подільської губернії, відповідно, 13 (1) січня 1891 р. і 1890 р.
У шлюбній метриці натрапляємо альтернативні дату та місце наро -
дження — 14 (2) січня 1891 р. у Немирові 5. Вважаємо, що місцем на-
родження все-таки слід вважати Мухівці поблизу Немирова, а рік
народження 1891 р., оскільки в некролозі його вік прив’язувався до
зазначеної цифри 6. За словами Вол.

Запорізький
автор звернув увагу, що приблизно тоді ж до флоту мобілізують од-
ного з братів — Михайла. Йому випало служити на мінному загород-
жувачі «Бештау», із портом приписки в Одесі [6, c. 192–193]. Указана
репліка пояснює ту особливість, що в одному з документів періоду
революції М. Пилишенка, станом на 14 (1) грудня 1917 р., подавали
водночас і як боцмана «Синопу», і як електротехніка «Салгіру», і
як члена виконкому Одеської української морської ради (далі —
ОУМР) 8. Вочевидь, у відповідний текст закралася помилка, а на-
справді йшлося про обох Пилишенків, котрі служили на цих суднах.

За словами І.

393] і севастопольського гуртка «Кобзар» [6, c. 193], але наративні
джерела повідомляють, що боцман «Синопу» з перших днів Україн-
ської революції долучився до громадсько-політичної діяльності. Зок-
рема, під час проведення одного з перших віче української громади
Одеси, яке відбулося 1 квітня (19 березня) 1917 р., військовий моряк
виступив із промовою, у якій порівнював старий і новий лад, закликав
матросів і солдатів українського походження до праці на користь рід-
ної землі 9. Окрім цього, В. Пилишенко входив до Одеської ради ро-
бітничих депутатів та представників армії й флоту 10, став головою
судового комітету «Синопу».

Гришко:
«Далі вже почався рух серед моряків, од яких був у нас членом Ради
мічман Пелешенко чи Пелішенко, добре не пам’ятаю» [7, c. 186].

Не дивно, що саме В. Пилишенка військові моряки Чорномор-
ського флоту делегували для участі в роботі Всеукраїнського націо-
нального конгресу. Уже 19 (6) квітня, у перший день роботи конгресу,
голова Центральної Ради М. Грушевський окремо виділив прибуття
на захід представника Чорноморського флоту «матроса 12 В. Пили-
шенка», котрий делегувався від команди броненосця «Синоп» і посів
почесне місце у президії форуму. Під час привітального слова той
сказав, що всі українці цього флоту дали слово активно підтримувати
«українські інтереси» [12, c. 53]. Через десятиліття мічман В. Пили-
шенко детальніше переповідав свій виступ: «Високий Конгресе! Ук-
раїнці-Чорноморці, які послали мене на Конгрес, наказали мені
передати Вам щирий привіт! (Ці слова викликали бурю оплесків).
Чорноморці також доручили мені передати Вам запевнення, що вони
будуть боронити волю України активно! (На залі овації, оклики
«Слава Чорноморцям!»). Чорне море споконвіку належало Україні і
воно мусить бути Українським!» 13. Не дивно, що його кандидатура
21 (8) квітня була затверджена до другого складу Центральної Ради.
В. Пилишенко разом з прапорщиком О. Кущем увійшли від Оде-
ського українського військового коша (далі — ОУВК) до українського
передпарламенту [12, c. 65], хоча в політичних дискусіях під час про-
ведення сесій Центральної Ради він себе не проявив. Тому до складу
Центральної Ради, затвердженого 21 (8) серпня, В. Пилишенко не
увійшов [1, c. 210–211].

Посилання на ОУВК потребує певного уточнення, позаяк у номері
газети «Нова Рада» від 16 (3) травня 1917 р. вміщено замітку «Звіт
про створення Одеського військового коша», де йшлося про його кон-
струювання 9 травня (26 квітня). Насправді процес згуртування вій-
ськових навколо свого лідера І. Луценка розпочався на місяць
раніше [3, c. 107], а вказана дата була лише верхньою хронологічною
межею організаційних зусиль. Отже, В. Пилишенко став членом
ОУВК до 9 травня (26 квітня), а керівна структура коша, Одеська ук-
раїнська військова рада (далі — ОУВР), взялася за самоорганізацію

11 Особистий архів В. Пилишенка.
12 У стенограмі військове звання вказано помилково.
13 Народна Воля (Скрентон). 1977.

До листопада 1917 р. його ім’я зникає з відомих нам джерел різно-
манітного походження і повертається в контексті подальшої боротьби
за спадщину флоту колишньої Російської імперії. ОУВР миттєво від-
реагувала на заклик Києва негайно приступити до українізації Чорно-
морського флоту. 14 (1) листопада на загальному зібранні ОУВР під
головуванням М. Шевченка представник Балтійського флоту констату-
вав, що на кожному кораблі є десятки українців, організованих радою
в Гельсінгфорсі, котрі бажають перевестися на Чорне море. А вже
17 (4) листопада моряки судових команд Одеського рейду на своїх збо-
рах ухвалили створити при ОУВР Одеську українську морську раду в
складі 15 осіб. Після додаткових консультацій і виборів вона була сфор-
мована на цьому ж зібранні. Її головою став В. Пилишенко, заступником
Харченко, писарем Ф. Дзигора [15, c. 179]. Орієнтовно у цей час В. Пи-
лишенко також був комісаром військово-морського порту Одеси 15.

Зростання авторитету В. Пилишенка в політичному середовищі
Одеси засвідчили й події грудня 1917 р., коли в місті відбулося перше
в період революції збройне протистояння між Червоною гвардією та
гайдамаками. Приводом для виступу пробільшовицьких сил стала дис-
кусія щодо перспектив надсилання на землі Області війська Донського
армійських підрозділів, позаяк там розгорталася боротьба між части-
нами генерала О. Каледіна та Ради народних комісарів Росії. Більшість
членів ОУВР на своєму засіданні від 12 грудня (29 листопада) підтри-
мали позицію уряду В. Винниченка про невтручання у справи на Дону,
що стимулювало Червону гвардію спробувати захопити важливі

Пилишенка.
15 Там само.

об’єкти інфраструктури Одеси, але їхня акція була придушена підроз-
ділами армії УНР. Компромісом стало намагання створити в Одесі коа-
ліційний тимчасовий об’єднаний орган із координаційними функціями
в боротьбі з провокаціями та анархією. Із цією метою 15 (2) грудня від-
булося спеціальне зібрання ОУВР, курінних, сотенних комітетів і осе-
редків українських соціалістичних партій, на якому присутні дійшли
згоди про злиття ОУВР із радами робітничих, солдатських, матроських
і селянських депутатів. Цю структуру неофіційно називали «комітетом
10-ти», у якому по 5 осіб представляли кожну зі сторін.